7) Ed. Roth. 183; nach Vergleichung des ed. 190 und mit Beriicksichtigung
der Ausspriiche der Lombarde- Commentare, welche die meta ,sponsalitia do-
natio quam prior vir dedit uxori® nennen und medietas als ,pro pretio mun-
dii“ gegeben bezeichnen, Ariprand II, 1, Albert II, 1, 4, ist die von Walter
zur Erklirung gewihlte Interpunction medietatem pretii quantum dictum est
quando eam primus maritus sponsavit pro ipsa meta, dare deveat — der Erkla-
rung bei Rive a. a. O. I, 8. 25. 28 — wohl vorzuziehen.

8) Chlodov. capit. ¢. 500, c. 7, §. 1 (Pertz II, S.3): Si quis mulier vidua
post mortem mariti sui ad alterum marito se dare voluerit, prius qui eam acci-
pere voluerit reibus secundum legem donet: et postea mulier, si de anteriore ma-
rito filios habet, parentes infantem suorum consiliare debet; et si in dotis 25 so-
lidos accepit, 3 solidos achasium parentibus qui proximiores sunt marito defuncto
donet; hoc est si pater aut mater desunt, frater defuncti aut certe nepus, fra-
tris senioris filius, ipsis achasius debetur. Et si isti non fuerint, tunc in mallo
Jjudici, hoc est comite aut grafione, roget de ea ut in verbum reges mittat; et
achasium quem parentibus mortui mariti dare debuerant, parti ficci adquirat.
Si vero 63 solidos in dotis accipiat, solidos 6 in achasium dentur, hoc. est
5 per decinus (L decenos) solid. singuli in achasium debentur. Sic tamen,
ut dotem quem anterior maritus dedit, filiis suis post obitum matris sine ullum
consorcium sibi vendicent et defendant. De qua dotem mater nec vendere nec
donare praesummat. Certe si mulier de anteriore marito filios non habuerit, et
cum dote sua ad alias nuptias ambulare voluerit, sicut superius diximus acha-
sium donet. Et sic postea scamno cooperiat et lecto cum lectaria ornet, et ante
novem testes parentibus defuncti marito invitat et dicat: Omnis mihi testes
sitis, quia et achasium dedi ut pacem habeam parentum, et lectum stratum et
lectaria condigna et scamno cooperto et cathedras quae de casa patris mei
exhibui, hic demitto. Et hoc, liceat cum duas partes dotis sui alio se dare
marito. Si vero istud non fecerit, duas partes dotis perdat, et insuper fisco
solid. 63 culp. judicetur.
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Folgen der Nichtentrichtung bestehen in dem Verluste eines
Theiles derselben und es erscheint diese Entrichtung als die Vor-
aussetzung, unter der sie die Dos mit in die zweite Ehe nimmt.
Auch diese Forderung beruht auf der allgemein beschriebenen
Basis und ist vielleicht bestimmter begriindet in den nicht néher
zu erkennenden vermogensrechtlichen Beziehungen, weiterhin aber
den Achasius in den speciellen Begriff des Muntschatzes zu klei-
den ®), erscheint wiederum nicht zutreffend. Denn wie eine solche
Erwerbung und Uebertragung eines bestimmten Gewalt- oder
Vertretungsverhiltnisses iiberhaupt in den Verhiltnissen in keiner
Weise begriindet ist, so steht auch diese Gabe mit einem solchen
Zwecke in gar keiner Beriihrung. Zunichst ist némlich auch die
Mutter des verstorbenen Mannes als berechtigt hingestellt und
dieser kann doch weder der Besitz noch die Uebertragung der
Yormundschaft in jenem Sinne zugestanden werden, und fernerhin
wird die Ebe in ihrer Existenz. durch diese Leistung keineswegs
bedingt. Ueberhaupt liegt hier nicht die Entrichtung eines
reellen Werthquantums vor, sondern wie bei der Verheirathung
der Midchen so hat diese Gabe auch hier nur die Bedeutung,
als Symbol die Einwilligung des Vormundes zu documentiren.
Zu dem namlichen Zwecke dient aber noch eine zweite Gabe,
welche unter dem rithselhaften Namen reipus an andere Bluts-
freunde mit besonderer Bevorzugung der miitterlichen Verwandt-
schaft entrichtet werden muss 1), Es stellt sich der ganze Ver-

9) Walter a. a. 0. §. 487; Pardessus, Diplom. I, 45, N. 8; Schaeff-
ner a. a. 0. I, 268; Waitz a. a. 0. I, 112 187; Weinhold in Hsaupt’s
Zeitschr. VII, 8. 541; Schroeder a. a. O. 8. 54; Grimm, Vorrede zu L.
Sal. ed. Merkel 8. 54, achasius (adesius, adhesius, hacesius, achius) = den
mittelalterlichen adesar, adeser — verbinden, vereinigen; Pardessus, Diplom.
I, 45, N. 8 achasius = achatum, achetum — relevium — emtio; Schroeder
a. a. 0. 52, N. 6, cfr. achat (emptio), acheter (emere).

10) L. Sal. XLIV. De reipus §. 1: Sicut adsolit homo moriens et vidu-
am demiserit, qui eam voluerit accipere, antequam accipiat ante thunginum aut
centenario. Hoc est ut thunginus aut centenarius mallum indicant et in ipso
mallo scutum habere debet et tres homines tres causas demandare debent.
Et tunc ille, qui viduam accipere debet, tres solidos aequos pensantes et di-
nario habere debet, et tres erunt qui ipsos solidos pensare vel probare debent,
et hoc factum si eis convenerit accipiat. Si vero istud non fecerit et sic eam
acciperit, malb. reipus nihil sinus (al. hernclisinus, nicholes sinus, nicolensinus,
nicholissimus, haec chulasinus, nicholesinus, nicolesinus) hoc est 2500 dinarios
qui faciunt solid. 62!/, culpabilis judicetur, cui reipi debentur exsolvere debet.

’
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lobungsact dar als eine feierliche Handlung, bei der die gericht-
liche Form und die obrigkeitliche Mitwirkung sowie die einzelnen
in Formen und Symbole gekleideten Stipulationen im Gegensatz
bestehen zu dem auf anderem Boden erkannten formlosen und
nach den factischen Zustinden mannigfach sich gestaltenden und
unter den natiirlichen Garantien geschlossenen Verlobungsver-
trage. Einen an sich unbestimmten Charakter triagt die Vorschrift,

8i vero quod superius diximus omnia secundum legem impleverit, 3 solidos (et
dinario) ille cui reipi debentur accipiat; form. Langob. 20: Qualiter vidua
salicha spondetur; nam du puella fit ut de ceteris. Comite missove regis cum
7 judicibus in judicio residente, tongino vel centenario placito banniente fe-
mina vidua salicha tali tenore et tali traditione spondetur. Adsunt enim 9
homines, verum 3 sunt actores, 3 qui rei, 3 ut testes hujus omnis rei et soli-
dorum IIT et unus denari eque pensancium, ita ut hi actores III utantur
actionibus quarum due semper quasi jurejurando indigeant terminari venti
controversia de via antestetura et de consilio mortis. Tertia vero actio sem-
per duello gaudet examinari actorem clepio et baculo preparato ut de furto
super 6 solid. et deposito 20 et ultra, sed factis actionibus et jure pro iis
datis vadimoniis a reis, actores baculos vadimonii reis restituant. Hoc facto
et a sponsuro precio supradicto repario dato, debet mulier inquiri an eligat
eum virum de quo sit placitum sibi, quod cum mulier affirmaverit, tunc debet
pater sponsuri interrogari, si filio suo consenserit et post orator incipiat.
Notum sit vobis, Quirites, si a Deo factum, ordinatumque fuerit, quod Fa-
bius venerat, ut sibi Sempronia, relicta quondam conjux Thersitis et que est
‘ex genere Francorum filia Ciceronis, vobis presentibus Fabio spondeatur et
Seneca suo repario. Quo a Fabio confirmato Seneca ab oratore interrogatus
respondeat sponso sibi et post orator interrogat Fabium, qua lege vivendo
utatur. Si dixerit, verbi gratia, salicha, tunc orator dicat: O Fabi, da Senece
vadimonium ut facias Semproniam, que defensione Senece regitur, jure tuo
securitatem scripturalem tercie porsionis omnium rerum quas nunc habes vel
adquisieris tam mobilinm quamque immobilium seu familie, et si hoc non fece-
ris ut componas decem libras auri. Quo vadibus firmato, tunc gladius cum
clamide et arotheta tenebitur a Seneca, et orator dicat; per illum gladium et
clamidem sponsa Fabio Semproniam tuam repariam, que est ex genere Fran-
corum. Quod cum Seneca firmaverit, tunc orator dicat ad Fabium accipientem
eundem gladium cum clamide dicat ei: O Fabio, tu per eundem gladium et
clamidem comenda eam &sibi, donec fuerit inter te et illum conventio. Quo
facto tunc Seneca det Fabio vadimonio quod dederit Semproniam ad legiti-
mum conjugium, et mittat eam sub mundio cum omnibus rebus mobilibus et
immobilibus seu familiis que in legibus pertinent, et Fabius det Senece vadi-
monium eam recipiendi, et si quis eorum se subtraxerit, componat 10 libras
auri. Quo facto tunc Fabius eam subarret annulo, et post tradatur cartula
donationis et dotis vel soripte ibi legantur, et Seneca det conjugem Sempro-
piam Fabip et post Sempronie cartas; Canciani I, 477; Walter III, 566;

Blume bei Peters, Comment. ad tit. 47 L. Sal in append.
Rive, Gesch. d. deutsch. Vormundschats. 1. 19
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dass der zukiinftige Mann drei vollwichtige Solidi erlegen soll,
welche als Reipus der in dieser seiner Function Reparius ge-
nannte Vormund in Empfang nimmt. Da er auch die Verlo-
bungshandlungen vornimmt, so ist in ihm unzweifelhaft der all-
gemeine Tutor der Frau zu erkennen und nach der Beschaffenheit
der Vormundschaft hier und in den verwandten Quellen wohl
der niichste Schwertmage des verstorbenen Mannes, aber ihm
steht der Reipus selbst nicht zu, sondern er empfingt denselben
nur fir andere speciell genannte Verwandte der Frau 't). Die
néchsten Cognaten der Frau sind zu dieser Forderung zuerst
berechtigt, in deren Ermangelung die Agnaten des verstorbenen
Mannes, jedoch nur dann, wenn sie nicht Erben des verstorbenen
Mannes geworden sind. Der Vorzug der Cognaten ist nicht
naher zu begriinden, denn es lésst sich nicht entdecken, ob und
in welcher Weise derselbe etwa durch die Normen des Erbrechts
gerechtfertigt oder ausgeglichen wire. Ebenso wenig ist ein
Grund dafiir einzusehen, dass die Blutsfreunde des Mannes nur
wenn sie nicht Erben geworden sind, diesen Anspruch haben
sollen 1?), Jedenfalls wird aber diese auch durch ihre Benennung
nicht nilier erklarte Gabe 13) mit directer Beziehung auf die Ehe-

11) L. Sal. XLIV, §.2: Hoc discernendum est, cui reipi debeantur. Si nepus,
sororis filius, fuerit senussimus, ipse eos accipiat. Si vero nepus non fuerit,
neptis filius senior eos accipiat. Si vero neptis filius non fuerit, consotrine
filius, qui ex materno genere venit, ille eos accipiat, si vero nec consotrine
filius fuerit, tunc avunculus, frater matris, reipus accipiat. si vero nec avun-
culus fuerit, tunc frater illius, qui eam mulierem ante habuit, si in hereditatem
non est venturus, ipse reip. acc. Si nec ipse frater fuerit, qui proximior fue-
rit, extra superius nominatos, qui singulatim secundum parentilla dicti sunt,
usque ad sexto genuculo, si in hereditatem illius mariti defuncti non accedat,
ipse reip. acc. Iam post sexto genuculo si non fuerint, in fisco reipus ipse
vel causa quae inde orta fuerit colligatur. .

12) Denn dazu hilft weder die sonst hervortretende Bevorzugung der miit-
terlichen Verwandtschaft, noch die Hinweisung auf ihren eigenen und ganz
anderen Grundsitzen folgende Normirung der Gerade (Schroeder a. a. O.
8. 61, N. 27), weshalb den genannten Sohnen nur durch ihre Mutter dieser
Anspruch zustehen soll (Peters, Comment. ad tit. 47 L. Sal. (de reipus)
Berol. 1830, S. 25), welche Annahme auch dadurch nicht an Berechtigung und
Werth gewinnt, dass der Mutter das ihr so beigelegte Recht wegen ihrer Unfi-
higkeit die Vormundschaft zu fithren wieder abgesprochen wird (Schroeder
a.a. 0. 8,61, N. 27); Zoepfl a a. O. 8.59, N. 30 will statt ,si“ ,etsi*
lesen, ,wenn er auch nicht Erbe desselben geworden ist“.